

Số: /BC-STP

Long An, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác pháp chế năm 2021
trên địa bàn tỉnh Long An

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về công tác pháp chế năm 2021, trong năm 2021, công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh đã đạt được một số kết quả như sau:

I. Kết quả công tác pháp chế trên từng lĩnh vực

1. Lĩnh vực văn bản quy phạm pháp luật

Thực hiện theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) năm 2015 đã được sửa đổi, bổ sung tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành VBQPPL năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành, công tác xây dựng, ban hành VBQPPL tiếp tục thực hiện có hiệu quả, chất lượng soạn thảo văn bản ngày càng được nâng cao; thường xuyên gắn kết công tác xây dựng văn bản với công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL và công tác theo dõi thi hành pháp luật, trong đó chú trọng việc đánh giá tác động của các chính sách, đảm bảo kiểm soát chặt chẽ tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của VBQPPL trên địa bàn tỉnh. Theo đó, phòng nghiệp vụ Sở Tư pháp đã phối hợp với pháp chế sở, ngành tỉnh hoàn thành một số công việc cụ thể như sau:

a) Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 260/KH-UBND ngày 17/12/2020 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện các văn bản của bộ, ngành trung ương, cụ thể: Văn bản số 286/UBND-NCTCD ngày 14/01/2021 về việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Văn bản số 2948/UBND-NCTCD ngày 08/4/2021 về việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật; Văn bản số 3670/UBND-NCTCD ngày 04/5/2021 về việc triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số chỉ phí tuân thủ pháp luật (B1) năm 2021 trên địa bàn tỉnh; văn bản số 5628/UBND-NCTCD ngày 18/6/2021 về tổ chức triển khai thực hiện kết luận, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với Bộ Tư pháp; văn bản số 11746/UBND-NCTCD ngày 22/11/2021 về việc triển khai thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ về công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế.

b) Tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành **68** văn bản QPPL¹, bao gồm **54** Quyết định và **14** Nghị quyết. Quá trình xây dựng, ban hành các văn bản đều đảm bảo quy trình xây dựng, ban hành VBQPPL. Việc tổ chức thẩm định các dự thảo VBQPPL đảm bảo chặt chẽ đúng quy định, các báo cáo thẩm định đều đảm bảo chất lượng, kịp thời, góp phần ngăn chặn ngay từ đầu những vấn đề không khả thi hoặc có dấu hiệu trái pháp luật.

Ngoài ra, thực hiện văn bản số 4628/BTP-VĐCXDPL ngày 11/12/2020 của Bộ Tư pháp về việc thông báo các nội dung giao chính quyền địa phương quy định chi tiết các luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại Kỳ họp thứ 10, Sở Tư pháp đã phối hợp với các sở, ngành tỉnh tham mưu UBND tỉnh đã ban hành Danh mục VBQPPL của UBND tỉnh quy định chi tiết các nội dung được Luật giao để tổ chức thực hiện theo quy định pháp luật gồm **16** văn bản².

Đồng thời, thực hiện Điều 29 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ, trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã báo cáo³ tình hình xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, lệnh, quyết định của Chủ tịch nước trong Quý I/2021. Thực hiện khoản 3 Điều 29 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung, Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc soạn thảo văn bản quy định chi tiết ở địa phương theo Danh mục kèm theo Quyết định số 2709/QĐ-UBND để tổng hợp, báo cáo theo đúng quy định.

c) Việc kiểm tra⁴ VBQPPL được tiến hành kịp thời, đảm bảo đúng quy định, cụ thể: Từ đầu năm đến nay, tỉnh Long An đã tiến hành tự kiểm tra **56** Quyết định của UBND tỉnh (trong đó có 01 Quyết định QPPL ban hành năm 2020 và 01 Quyết định cá biệt); kiểm tra **61** văn bản của HĐND, UBND cấp huyện, gồm **01** Nghị quyết QPPL và **60** Quyết định (trong đó có 01 Quyết định QPPL ban hành năm 2020 và **01** Quyết định cá biệt). Qua kết quả kiểm tra cho thấy các văn bản này đều⁵ đảm bảo phù hợp theo quy định pháp luật.

d) Về công tác rà soát văn bản:

- Tham mưu công bố Danh mục VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực thi hành năm 2020, gồm **53** văn bản hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2020 và **14** văn bản hết hiệu lực một phần.

¹ Số liệu tính đến ngày 20/12/2021.

² Quyết định số 2709/QĐ-UBND ngày 02/4/2021.

³ Báo cáo số 847/BC-STP ngày 15/4/2021.

⁴ Số liệu tính đến ngày 20/12/2021.

⁵ Cho đến thời điểm này, Sở Tư pháp chưa phát hiện văn bản trái pháp luật được ban hành trong năm 2021; như vậy thì so với tỷ lệ ban hành văn bản trái pháp luật vào năm 2020 thì tỷ lệ ban hành văn bản trái pháp luật trong năm 2021 đã giảm đáng kể (năm 2020 phát hiện 06 văn bản trái pháp luật, gồm 3 văn bản của UBND tỉnh (01 Quyết định QPPL ban hành đầu năm 2020 và 02 Quyết định QPPL đã ban hành trước năm 2020) và 03 Quyết định QPPL do UBND cấp huyện ban hành trái pháp luật).

- Tiến hành rà soát thường xuyên, xử lý⁶ 53 Nghị quyết, Quyết định QPPL (trong đó có 13 văn bản bị bãi bỏ toàn bộ, 03 văn bản bị bãi bỏ một phần, 21 văn bản bị thay thế, 16 văn bản bị sửa đổi, bổ sung); phối hợp rà soát văn bản thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước ngành nội vụ, công thương, ngoại vụ, giao thông vận tải, xây dựng, thanh tra do địa phương ban hành theo căn cứ là các VBQPPL mà Thông tư của bộ, ngành đã bãi bỏ.

- Rà soát theo chuyên đề như: Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung⁷ các quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh trong thời gian vừa qua liên quan đến các Luật, Nghị định, Thông tư còn chồng chéo, bất cập, khó áp dụng trong thực tế; rà soát, đề xuất định hướng hoàn thiện hệ thống pháp luật; đề xuất⁸ nội dung dự kiến rà soát, nhận diện đầy đủ tồn tại, hạn chế của quy định pháp luật trước các tác động mạnh mẽ, dài hạn của đại dịch Covid-19.

2. Về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Trên cơ sở Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2021, pháp chế các sở, ngành đã tham mưu Thủ trưởng ban hành các văn bản, kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp hoặc lồng ghép chung trong Kế hoạch triển khai công tác pháp chế tại đơn vị phù hợp với chức năng ngành, lĩnh vực quản lý.

Tham mưu ban hành Kế hoạch⁹ thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-UBND ngày 07/8/2020 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2020-2025 để các sở, ngành, địa phương và các tổ chức có liên quan triển khai thực hiện, nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức và thói quen tuân thủ pháp luật, hạn chế rủi ro, vướng mắc pháp lý trong hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp và hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật; báo cáo¹⁰ kết quả triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Theo đó, một số sở, ngành đã thực hiện có hiệu quả hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phù hợp theo từng ngành, lĩnh vực quản lý, thường xuyên nắm bắt, kịp thời hỗ trợ giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình hoạt động của doanh nghiệp; tư vấn, thực hiện dịch vụ hồ sơ liên quan đến các TTHC cho doanh nghiệp, góp phần hỗ trợ doanh nghiệp về các thủ tục pháp lý có liên quan; qua đó đã tạo sự gắn kết giữa cơ quan nhà nước với tổ chức và hoạt động của doanh nghiệp thông qua các hình thức phù hợp như tổ chức hội nghị, hội thảo, tuyên truyền lưu động, cập nhật và đăng tải đầy đủ các văn bản pháp luật chuyên

⁶ Số liệu tính đến ngày 20/12/2021.

⁷ Báo cáo số 1460/BC-UBND ngày 13/5/2021 và kèm theo phụ lục các quy định mâu thuẫn, chồng chéo, không phù hợp thực tiễn trong văn bản QPPL do cơ quan nhà nước ở Trung ương ban hành và đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung.

⁸ Báo cáo số 972/BC-STP ngày 05/5/2021.

⁹ Kế hoạch số 1220/KH-UBND ngày 16/4/2021.

¹⁰ Báo cáo số 2521/STP-XDKTVB ngày 16/11/2021.

ngành mới ban hành trên trang thông tin điện tử¹¹, Tham gia các hội nghị, diễn đàn¹² do Bộ Tư pháp chủ trì thông qua hình thức trực tuyến.

3. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL)

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về công tác PBGDPL năm 2021; trong năm 2021, công chức pháp chế các sở ngành¹³; đã tham mưu thủ trưởng cơ quan triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo¹⁴ về công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai, thi hành các văn bản QPPL của Trung ương¹⁵ và địa phương năm 2021, Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai đến đội ngũ làm công tác PBGDPL cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã với **2.405** đại biểu tham dự; cấp phát **14.500** quyển sách pháp luật mới cho các đối tượng trên địa bàn; ngoài ra, ngày 19/10/2021, Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị trực tuyến truyền khai chuyên sâu Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Ban hành VBQPPL, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính đến các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh theo hình thức trực tuyến tại **15** điểm cầu cấp huyện và **188** điểm cầu cấp xã, với hơn **1.300** đại biểu tham dự. Thông qua hình thức tuyên truyền phổ

¹¹ Cụ thể như: Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tổ chức 2 buổi hội thảo tuyên truyền đẩy mạnh công tác tuyển chọn, đào tạo và phái cử người lao động tỉnh Long An đi học tập, làm việc có thời hạn ở nước ngoài, tuyên truyền và tuyên truyền trên xe lưu động tại các khu - cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh về các nguy cơ rủi ro, mất an toàn lao động cũng như các biện pháp kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc; ... các Sở: Thông tin và Truyền thông, Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Ban Quản lý khu kinh tế, ...

¹² Gồm: Diễn đàn về một số vướng mắc, khó khăn pháp lý liên quan đến doanh nghiệp trong bối cảnh dịch Covid-19 và giải pháp hoàn thiện pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật; tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực về pháp luật hợp đồng, tập trung vào pháp luật về hợp đồng trong lĩnh vực kinh bất động sản; Một số vướng mắc, bất cập của pháp luật về hợp đồng và giải quyết tranh chấp hợp đồng trong bối cảnh dịch Covid-10: khuyến nghị đối với doanh nghiệp và giải pháp hoàn thiện; ...

¹³ Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL năm 2021 như: Sở Kế hoạch và Đầu tư; BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; BCH Quân sự; Sở Giao thông vận tải; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Tài nguyên và Môi trường; Công an tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài chính; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Khoa học và Công nghệ; Ban Quản lý khu kinh tế; Sở Ngoại vụ; Cục Thi hành án dân sự; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế; Sở Công Thương; Thanh tra tỉnh; ...

¹⁴ Quyết định số 4402/QĐ-UBND ngày 03/12/2020 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh Long An. Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác PBGDPL, HGCS, chuẩn TCPL năm 2021. Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai, thi hành các văn bản QPPL của Trung ương và địa phương năm 2021. Kế hoạch số 738/KH-UBND ngày 10/3/2021 của UBND tỉnh Long An về việc ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về PBGDPL do Sở Tư pháp chủ trì thực hiện năm 2021. Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Long An về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” năm 2021. Kế hoạch số 952/KH-UBND ngày 25/3/2021 về việc thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 - 2021” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Long An. Kế hoạch số 1527/KH-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh về việc Tổng kết Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 và các Đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Long An. Kế hoạch số 598/HĐPH ngày 25/02/2021 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về hoạt động của Hội đồng năm 2021. Văn bản số 213/HĐPH ngày 22/01/2021 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về việc hướng dẫn nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ ở các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2021. Văn bản số 453/HĐPH ngày 01/3/2021 của Hội đồng phối hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc hướng dẫn công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. ...

¹⁵ Luật Bảo vệ môi trường; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Cư trú; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật Thỏa thuận quốc tế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Luật Phòng, chống ma túy; Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và một số nghị quyết của Quốc Hội, , văn bản QPPL của HĐND và UBND tỉnh.

biến pháp luật trực tiếp, các sở, ngành đoàn thể tỉnh tuyên truyền, PBGDPL trực tiếp **14.174 cuộc, với 1.260.411** lượt người tham dự.

Tập trung phối hợp tổ chức đợt cao điểm PBGDPL phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, trong đó đặc biệt chú ý đến các mốc thời gian cần tập trung cho công tác thông tin, tuyên truyền theo hướng dẫn số 453/HĐPH ngày 01/3/2021 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; phát động cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp tổ chức; mở chuyên mục “Tài liệu tuyên truyền về bầu cử” trên Trang thông tin điện tử. Riêng Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 557/KH-STP ngày 16/3/2021 tổ chức triển khai, phổ biến các VBQPPL về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến các VBQPPL về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo hình thức trực tuyến cho hơn **700 đại biểu** là cán bộ, công chức, viên chức, đội ngũ làm nhiệm vụ PBGDPL, cấp phát **1.000** tài liệu hỏi đáp pháp luật về bầu cử.

Tiếp tục quan tâm, tổ chức sinh hoạt Ngày pháp luật định kỳ theo văn bản số 213/HĐPH ngày 22/01/2021 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh và hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11) năm 2021 theo văn bản số 2066/HĐPH ngày 01/10/2021 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh. Theo đó, trong đợt cao điểm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam (tháng 10, 11/2021), pháp chế các sở ngành đã treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 trên các tuyến đường chính, các khu trung tâm; một số đơn vị còn tổ chức sinh hoạt Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021. Ngày Pháp luật Việt Nam thực sự là sự kiện có ý nghĩa chính trị - pháp lý quan trọng của đất nước, nhằm tôn vinh, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Hiến pháp, pháp luật, ý thức trách nhiệm của mỗi người dân trong sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam.

Ngoài ra, Sở Tư pháp, pháp chế các sở ngành tỉnh quan tâm, thực hiện tốt công tác tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, cập nhật tin tức tình hình dịch bệnh Covid-19 thường xuyên, liên tục trên website của các sở ngành tỉnh; phối hợp tuyên truyền trên Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An, Trang thông tin điện tử PBGDPL của tỉnh;... với gần **4.436 tin**, bài, tài liệu tuyên truyền.

Tiếp tục tăng cường ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL gắn với thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019-2021” theo Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 28/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 3333/QĐ-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh Long An, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng, vận hành Trang thông tin PBGDPL của tỉnh với tên miền

<https://pbgdpl.longan.gov.vn>; đồng thời tổ chức tổng kết đánh giá 03 năm thực Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh¹⁶. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL, pháp chế các sở, ngành tỉnh đã tăng cường thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật, hoạt động của ngành mình trên Trang thông tin điện tử; hàng năm, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh triển khai văn bản pháp luật mới ban hành bằng hình thức trực tuyến đến các đối tượng ở cấp tỉnh, huyện, cấp xã được các cấp, các ngành, địa phương đồng tình hưởng ứng.

Thực hiện Kế hoạch số 1527/KH-UBND ngày 20/5/2021 về tổng kết Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 và các Đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, pháp chế các sở, ngành tỉnh đã tổng hợp hình hình, kết quả thực hiện công tác PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ được giao gửi về Sở Tư pháp tổng hợp, trình UBND tỉnh báo cáo đúng thời gian quy định¹⁷. Nhằm kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc qua 5 năm thực hiện Chương trình PBGDPL 2017-2021, các Đề án về PBGDPL trong Chương trình này, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 15 tập thể và 25 cá nhân¹⁸.

Mặc dù thực hiện nghiêm các biện pháp theo yêu cầu, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về thực hiện giãn cách xã hội và các biện pháp đề phòng, chống dịch bệnh Covid-19, một số hình thức PBGDPL trực tiếp không thực hiện được, phải chuyển sang PBGDPL trực tuyến, tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, zalo, facebook, fanpage, ... nhưng được sự quan tâm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo, điều hành của UBND các cấp trong việc thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh, từ đó, đã góp phần đưa chủ trương, chính sách, pháp luật đi vào cuộc sống. Nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật được nâng lên; người dân được thông tin pháp luật, có ý thức tự chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật để tự bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình.

4. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (TDTHTHPL) và quản lý xử lý vi phạm hành (VPHC)

a) Về công tác TDTHTHPL:

Thực hiện Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 27/01/2021 của UBND tỉnh về quản lý xử lý VPHC năm 2021 trên địa bàn tỉnh, các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện đã ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình THPL của ngành, địa phương, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương. Đối với lĩnh vực theo dõi trọng tâm, liên ngành về theo dõi THTHPL về quản lý, sử dụng đất đai, rừng; TDTHTHPL về

¹⁶ Báo cáo Tổng kết số 2403/BC-UBND ngày 28/07/2021 của UBND tỉnh

¹⁷ Báo cáo Tổng kết số 2449/BC-UBND ngày 31/07/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 và các Đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

¹⁸ Khen thưởng Chương trình PBGDPL 2017-2021 là 05 tập thể, 10 cá nhân; Đề án 04-1133 do Sở Tư pháp chủ trì là 05 tập thể, 10 cá nhân; Đề án 03-37 do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì là 05 tập thể và 05 cá nhân.

phòng cháy và chữa cháy, các sở, ngành và UBND cấp huyện tập trung xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác TDTHPL cho ngành địa phương mình.

Sở Tư pháp ban hành văn bản¹⁹ gửi các sở, ngành, UBND cấp huyện tổ chức phổ biến, quán triệt Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về TDTHPL kịp thời, thống nhất và có hiệu quả trên địa bàn tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị; hướng dẫn các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021²⁰; tham mưu UBND tỉnh văn bản triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1) năm 2021 trên địa bàn tỉnh²¹.

Nhìn chung, công tác TDTHPL trên địa bàn tỉnh được tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật theo quy định, thể hiện qua việc tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các Trang thông tin điện tử của ngành, địa phương và trên các phương tiện thông tin đại chúng; thực hiện việc truy cập, nghiên cứu, tham khảo Hệ dữ liệu văn bản QPPL có nội dung liên quan phục vụ công tác TDTHPL trọng tâm, liên ngành năm 2021 trong lĩnh vực pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy;...

Để đánh giá tính khả thi của VBQPPL Trung ương và việc ban hành VBQPPL quy định chi tiết ở địa phương trong các lĩnh vực TDTHPL, Sở Tư pháp có văn bản²² đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương tùy theo chức năng, nhiệm vụ được giao, căn cứ Danh mục VBQPPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021, tiến hành rà soát, đánh giá việc tuân thủ, tính kịp thời, đầy đủ, khả thi, sự phù hợp trong các quy định pháp luật và việc ban hành văn bản quy định chi tiết theo quy định của pháp luật tương ứng. Qua đó, Sở Tư pháp đã có báo cáo kết quả rà soát các VBQPPL trong lĩnh vực TDTHPL năm 2021²³, ghi nhận được những khó khăn, vướng mắc của các ngành trong việc triển khai, thực hiện các quy định của Luật, Nghị định và Thông tư có liên quan đến lĩnh vực TDTHPL năm 2021.

b) Về công tác quản lý XLVPHC

Thực hiện Kế hoạch số 1221/KH-UBND ngày 16/4/2021 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC; Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 27/01/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 5090/UBND-NCTCD ngày 02/6/2021 của UBND tỉnh chỉ đạo khắc phục những hạn chế, khó khăn trong công tác tham mưu xử phạt, tổ chức thi hành các quyết định XPVPHC và nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước

¹⁹ Văn bản số 1778/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 10/8/2021 của Sở Tư pháp.

²⁰ Văn bản số 1165/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 28/5/2021 của Sở Tư pháp.

²¹ Văn bản số 3670/UBND-NCTCD ngày 04/5/2021 của UBND tỉnh.

²² Văn bản số 1973/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 22/9/2021 của Sở Tư pháp.

²³ Báo cáo số 2384/BC-STP ngày 03/11/2021 của Sở Tư pháp.

trong lĩnh vực XLVPHC trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 3173/KH-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh, Sở Tư pháp được giao chủ trì, phối hợp với các ngành kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC tại một số sở, ngành, UBND cấp huyện có nhiều khó khăn, vướng mắc trong thực thi pháp luật XLVPHC hoặc phát sinh nhiều vụ việc, điểm nóng về VPHC; công chức pháp chế tham gia tập huấn triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật XLVPHC và tập huấn chuyên sâu nghiệp vụ XLVPHC, TDTHPL năm 2021²⁴.

Trong năm, tình hình VPHC trên địa bàn tỉnh diễn ra trên nhiều lĩnh vực, trong đó phổ biến nhất là những hành vi vi phạm trong các lĩnh vực như: thương mại, bảo vệ môi trường, xây dựng vi phạm quy hoạch, đất đai, an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội, giao thông đường bộ, an toàn vệ sinh thực phẩm, tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa,... các vụ việc VPHC tập trung nhiều ở các địa phương có mật độ dân số đông, kinh tế phát triển như: Tân An, Bến Lức, Cần Giuộc, Cần Đước, Đức Hòa,... Số lượng các vụ việc VPHC và quyết định xử phạt giảm so với cùng kỳ; việc ban hành quyết định xử phạt đảm bảo tính kịp thời, đúng quy định pháp luật về trình tự, thủ tục, thẩm quyền và hành vi vi phạm; việc tổ chức thi hành các quyết định xử phạt được các cấp, các ngành, địa phương quan tâm chỉ đạo thực hiện.

5. Công tác bồi thường của nhà nước

Căn cứ Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 29/01/2021 thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường năm 2021 trên địa bàn tỉnh, các sở ngành tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện trên phạm vi ngành quản lý. Qua công tác giúp UBND tỉnh theo dõi báo cáo, hướng dẫn nghiệp vụ... thì đến nay Sở Tư pháp không tiếp nhận thông tin về việc có phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước. Về nhiệm vụ trong năm 2022: tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền, quán triệt Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành về trách nhiệm bồi thường, lồng ghép với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; kịp thời phối hợp giải quyết nhanh chóng, đúng pháp luật các vụ việc phát sinh; thực hiện công tác báo cáo đảm bảo đúng tiến độ theo quy định.

II. Nhận xét, đánh giá Công tác pháp chế trong năm 2021 cơ bản thuận lợi, cơ chế phối hợp giữa công chức pháp chế các sở, ngành với các phòng chuyên môn Sở Tư pháp thực hiện tốt, kịp thời theo yêu cầu của công việc chuyên môn; tham mưu thủ trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện việc quản lý nhà nước bằng pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực được giao; góp phần trong việc quản lý nhà nước, quản lý xã hội bằng pháp luật tại địa phương. Mặc dù thực hiện nghiêm các biện pháp giãn cách xã hội và các biện pháp đề phòng, chống dịch bệnh, nên một số nội dung chưa được thực hiện theo đúng kế hoạch, nhưng công chức pháp chế cũng đã linh hoạt chuyển sang các hình thức phù hợp khác, như PBGDPL trực tuyến, tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, zalo, facebook,

²⁴ Kế hoạch số 2060/KH-STP ngày 01/10/2021 của Sở Tư pháp.

fanpage, ... đã góp phần đưa công tác PBGDPL nói riêng và công tác pháp chế nói chung cơ bản hoàn thành theo yêu cầu, tiến độ đề ra.

Đa số công chức pháp chế đảm bảo thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định Nghị định số 55/2011/NĐ-CP. Hầu hết công chức pháp chế được phân công kiêm nhiệm nhiều chức năng, nhiệm vụ khác nhau nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả công tác pháp chế tại địa phương như: công tác xây dựng, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL, TDTHPL, PBGDPL. Hiện tại, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh bố trí 17 công chức thực hiện công tác pháp chế (được bố trí ở bộ phận văn phòng hoặc thanh tra).

III. Phương hướng, nhiệm vụ pháp chế năm 2022

1. Công chức pháp chế tiếp tục tham mưu Thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện công tác pháp chế có hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ đã đề ra theo Kế hoạch công tác pháp chế năm 2022 của UBND tỉnh.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Ban hành VBQPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành: nâng cao chất lượng thẩm định, góp ý các dự thảo VBQPPL, gắn với tổ chức thi hành pháp luật, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ, khả thi của hệ thống pháp luật, đưa pháp luật thực thi trong cuộc sống. Thường xuyên rà soát VBQPPL thuộc ngành, lĩnh vực quản lý, xác định rõ những văn bản, quy định không còn phù hợp để xử lý, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý.

3. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền Luật PBGDPL năm 2012, các văn bản pháp luật mới ban hành của Trung ương và địa phương, các văn bản pháp luật khác liên quan tới quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trong tình hình mới; ... Tổng kết 10 năm triển khai, thi hành Luật PBGDPL năm 2012 theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp; Tổ chức triển khai các Đề án về PBGDPL theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân;... Tiếp tục tăng cường ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; khai thác hiệu quả các Trang thông tin điện tử của các sở, ngành tỉnh.

4. Triển khai thi hành có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC. Tiếp tục chú trọng công tác TDTHPL gắn với công tác xây dựng, kiểm tra VBQPPL, tập trung vào các lĩnh vực có nhiều sự quan tâm của dư luận và lĩnh vực được xác định trọng tâm theo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, gắn với công tác xây dựng, kiểm tra VBQPPL. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 32/2020/NĐ-CP theo hướng dẫn. Kịp thời chỉ đạo giải quyết, xử lý các khó khăn, vướng mắc về áp dụng pháp luật trong công tác chỉ đạo, điều hành; thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực và trách nhiệm của người đứng đầu tại các cơ quan, đơn vị và công chức, viên chức trong công tác XLVPHC; nâng

cao chất lượng thẩm định hồ sơ đề nghị xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND tỉnh và cấp huyện.

5. Tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền, quán triệt Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành về trách nhiệm bồi thường, lòng ghép với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; kịp thời phối hợp giải quyết nhanh chóng, đúng pháp luật các vụ việc phát sinh; thực hiện công tác báo cáo đảm bảo đúng tiến độ theo quy định.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác pháp chế trong năm 2021 trên địa bàn tỉnh Long An và phương hướng, nhiệm vụ công tác pháp chế năm 2022 trên địa bàn tỉnh Long An./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Cục Công tác phía Nam- BTP (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ngành tỉnh;
- Lưu: VT, XDKTVB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Lâm